

## AVVISO DI CHIARIMENTI n. 2

**Gara [8/L/2024 – MEDIC.2201L] – “Appalto Integrato per la progettazione esecutiva, coordinatore per la sicurezza in progettazione nonché esecuzione dei lavori di ristrutturazione ed adeguamento funzionale della residenza G. Medici, sita nel Real Reggia di Portici”. CIG. B4156806A0**

\*\*\*\*\*

Sono pervenuti a questa Amministrazione alcuni quesiti relativi alla gara di cui in oggetto, che si riportano nel seguito, con la risposta a cura del Responsabile Unico del Progetto.

### **Quesito n. 10)**

*“per quanto concerne i requisiti a pag. 12 del disciplinare di gara l’RTP deve avere entrambi i requisiti B2 e B3 (che in sostanza ci appaiono simili) oppure l’uno esclude l’altro ?  
Sempre in merito all’RTP, volevamo sapere se tra i professionisti devono esserci figure professionali ben precise come, ad esempio, un professionista certificato antincendio e/o altro”.*

### **Risposta al Quesito n° 10)**

Il requisito B.2 riguardo il valore globale delle progettazioni svolte nella categoria pertinente, pari ad almeno l’importo indicato nella tabella.

Diversamente, il requisito B.3 riguarda i cd. “Servizi di Punta” , ovvero il requisito di aver svolto almeno due servizi per lavori di importo pari ad almeno a quello indicato in tabella per corrispondente categoria.

Il possesso dei requisiti B.2 e B.3 non è da intendersi alternativo, pertanto, devono essere posseduti entrambi.

Con riferimento alle abilitazioni professionali richieste sono da intendersi solo quelle indicate al punto B.5 ; B.6 ; B.7 .

### **Quesito n° 11)**

*“con la presente si pongono i seguenti quesiti:*

*1) Assunto che questo Operatore Economico è in possesso della Cat. OG2 VI class. che soddisfa integralmente l’importo dell’appalto in questione, si precisa quanto segue.*

*La scrivente azienda è in possesso di Attestazione SOA per la Cat. OG11 III class. E cat. OS28 I class. e non è in possesso della Cat. OS 30.*

*Per cui si richiede a codesta Spett.le S.A. se la Cat. OG 11 è assimilabile alle Cat. OS28 e Cat. OS30 previste da Bando e se ricorrendo al Subappalto qualificante per l’intero importo della OS 30 (di cui non si è in possesso) e per la cat. OS 28 sia sufficiente per soddisfare i requisiti di qualificazione di cui all’art. 2 lett. A) del Disciplinare di gara.*

*2) Al fine di soddisfare i requisiti tecnici indicati alla lett. C 2) del Disciplinare in merito alle FORNITURE, assunto che viene chiesto di dimostrare la realizzazione di “forniture identiche o analoghe a quelle oggetto dell’appalto” si chiede dove siano ravvisabili e visibili le forniture in questione, poiché questo O.E. non è riuscito ad individuare nessun elaborato o documento utile al riguardo, per comprendere la tipologia di fornitura da dover dimostrare.*

### **Risposta al Quesito n° 11)**

1) In merito ai requisiti di partecipazione relativi all'attestazione SOA, fermo restando che la categoria OG11 può coprire le categorie OS28 e OS30 nei limiti di quanto previsto dall'allegato II.12 del d. lgs. 36/2023, si chiarisce che l'art. 2 del Disciplinare di gara prevede che l'operatore economico possa subappaltare al 100% le categorie scorporabili dell'OS28 e dell'OS30. Trattandosi di subappalto c.d. qualificante, si applica quanto previsto in merito dall'art. 6, lett. p del Disciplinare di gara, a cui si rinvia.

2) In merito al requisito relativo alle forniture, si rinvia all'avviso di chiarimenti n. 1.

### **Quesito n. 12)**

*“Si fa presente a Codesta SA che non ci risulta presente nella documentazione progettuale alcun elaborato relativo alla parte delle forniture previste in appalto pari a € 206.646,00 e vista la necessità di qualificazione dell'Operatore Economico partecipante anche per questa tipologia (Identiche o analoghe a quelle oggetto dell'appalto), si chiede a questa SA di mettere a disposizione degli Operatori Economici qualunque tipo di elaborato progettuale relativo alle forniture previste in modo tale da poter qualificare prontamente ed esattamente il soggetto partecipante anche per questa parte di prestazione prevista di cui al punto C a pagina 14 del disciplinare di gara”.*

### **Risposta al Quesito n° 12)**

In ordine alla richiesta, si invita a prendere visione all'avviso di chiarimenti n. 1.

### **Quesito n. 13)**

*“In merito alla gara in oggetto si chiede dove poter reperire l'abaco arredi con descrizione delle forniture ed inoltre a cosa ci si deve riferire per forniture "analoghe".*

*è possibile ricevere inoltre l'elenco elaborati?”*

### **Risposta al Quesito n° 13)**

Per l'elenco arredi ed elaborati, si invita a prendere visione all'avviso di chiarimenti n. 1. In merito alle “forniture analoghe”, si chiarisce il requisito è da intendere riferito alle forniture realizzate dal concorrente nel medesimo settore oggetto della gara a cui partecipa.

Il Responsabile Unico del Progetto  
Ing. Pasquale Gerardo Musto  
*firmato digitalmente*